La seconda si legge nelle *Quaestiones et tractatus extravagantes*:

Premissis his necessarium restat ad nostrum principale propositum cuius gratia hoc sermo assumptus est. Erat autem hoc; an motus cordis attribuat alicui virtutum, et cui. Sententiant aliqui quod a nulla virtute fiat: quemadmodum sonant verba Aristotelis in libro de morte et vita, quam opinionem recitat Dauid tredicesima distinctione sue philosophie, ubi lo-

<sup>110</sup> G p. 53,18–21; 55,6–7; 61,23–24; 91,2–3; 93,21; 99,17–20; p. 91,11–12.

<sup>111</sup> GENTILIS FULGINATIS, *Super primo et secundo Canonis Auicenne*, Venetiis 1520, cap. 7, p. 281rb.

quens auctoritate Aristotelis dicit: *motus cordis non fit a natura nec ab anima sed ex accidenti. Sanguis enim qui est in corde calore suo continuo spiritum resoluit. Hunc autem spiritum dicit Aristotelem maiorem locum occupare quam prius: et propter hanc causam accidit cordi dilatari: ideoque postmodum sua grauitate constringi*<sup>112</sup>.

Il David di cui Gentile riporta l'opinione è certamente David di Dinant, come appare confrontando le citazioni di Gentile con due passi del Fr. P:

Gentilis: motus cordis non fit a natura nec ab anima sed ex accidenti. Sanguis enim qui est in corde calore suo continuo spiritum resoluit. Hunc autem spiritum dicit Aristotelem maiorem locum occupare quam prius: et propter hanc causam accidit cordi dilatari: ideoque postmodum sua grauitate constringi.

P, p. 124,14–19: Motus autem cordis non fit a natura uel ab anima sed ab accidenti. Sanguis enim qui est in corde calore suo continuo resoluitur in spiritum. Hunc autem spiritum dicit Aristoteles maiorem locum occupare quam prius occupauit sanguis, ex quo generatus, et propter hanc causam accidit cor<di> dilatari, ideoque postmodum sua grauitate constringi.

Gentilis: Dico quod spiritus in corde facit eleuationem: non quia maior sit sanguis a quo generatus est: sed quia nititur super moueri.

Fr. P p.124,23–p.125,2: Dico igitur quod spiritus facit cordis eleuationem non quia [est] maior sit sanguine, ex quo generatus est, sed quia uidetur sursum moueri.

Le testimonianze di Gentile hanno un valore assolutamente eccezionale. Innanzitutto esse sono, a quanto mi è dato sapere, le uniche testimonianze conosciute di un autore medievale relative all'interesse di David per le problematiche biologiche. Solo uno sporadico accenno di Alberto<sup>113</sup> testimonia la conoscenza degli interessi naturalistici di David, che veniva comunque unanimemente identificato come autore impegnato in ricerche, eterodosse, di ambito metafisico. Se i testi scoperti da Birkenmajer hanno mostrato un nuovo e sconosciuto aspetto della cultura filosofica di David, l'assenza di riscontri in autori medievali, fatta eccezione, forse, per Raoul de Longchamp<sup>114</sup>, faceva ritenere che le sue ricerche fossero rimaste lettera morta, seppellite, se conosciute, nell'anonimato e nella pseudoepigrafia. La testimonianza di Gentile invece dimostra come parti dell'opera di David fossero lette e usate più di cento anni dopo la condanna, oppure, nel caso in cui i testi fossero stati com-